



ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

Assunto: Esclarecimentos ao Edital Pregão Presencial nº 013/2018

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

Em resposta ao pedido de esclarecimentos feito pela LIDER NOTEBOOKS à Pregoeira da Assembleia Legislativa da Paraíba, no qual a empresa citada solicita esclarecimentos sobre itens constantes no Termo de Referência esta Comissão Permanente de Licitação após consultar o setor técnico deste Poder, atesta o que segue:

Questionamento 01.

No Termo de Referência, item 15 - página 33 - é solicitado: "Processador - Deve atingir o índice de, no mínimo, 6700 (seis mil e setecentos) pontos para o desempenho, tendo como referência a base de dados Passmark CPU Mark disponível no site <http://www.coubenchmark.net/cpulist.php>".

Pretendemos participar do referido pregão com equipamentos da fabricante Lenovo (líder mundial no seguimento Computing), os quais possuem processador i5-7400T que atinge 6580 (seis mil quinhentos e oitenta) pontos no teste do Passmark CPU Mark aferido pelo site: http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php

Visto se tratar de uma variação de pontos mínima, algo entorno de 2% do mínimo de 6700 (seis mil e setecentos) pontos exigidos, e também por ser um processador de última geração que atende a todo o edital com tecnologia moderna, entendemos que serão aceitos processadores que atinjam no mínimo 6580 (seis mil quinhentos e oitenta) pontos aferidos pelo Passmark CPU Mark, desde que as demais especificações sejam atendidas. O nosso entendimento está correto?

Resposta

Não está correto seu entendimento, a especificação aceita deverá ser igual ou superior ao especificado no termo de referência.



ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Questionamento 02.

Em relação ao item 15 - página 33 do Termo de Referência, solicitamos esclarecer:

Não identificamos no descritivo do referido item a solicitação de fornecimento do KIT VESA (responsável pela acoplagem do microcomputador mini ao monitor). Haja vista se tratar de um item comumente solicitado em editais cujo descrito solicita desktop mini, e devido ao custo elevado desse produto e também com o intuito de não restarem dúvidas na cotação do item, entendemos que não se faz necessário o fornecimento dessa solução para o referido pregão. O nosso entendimento está correto?

Caso o entendimento anterior não esteja correto, solicito informar se o kit fornecido deverá ser da mesma marca/fabricante do microcomputador ofertado.

Resposta

Está correto seu entendimento.

Questionamento 03.

No Termo de Referência, item 15 - página 39 - é solicitado: "Após a fase de lances, ao ser solicitado pelo pregoeiro, deverá ser enviado equipamento idêntico ao ofertado para fins de homologação das características técnicas solicitadas. o envio será realizado em até 7 (sete) dias úteis após a solicitação formal do pregoeiro;"

Na página nº58 consta a seguinte Informação: "12.2. Caso seja solicitada amostra, o prazo da entrega, na cidade de João Pessoa/PB, será de 20 (vinte) dias úteis, contado da data de notificação do licitante. caso a amostra não seja entregue no prazo estabelecido, apresente problemas de funcionamento durante a análise técnica ou configuração inferior à especificada, o licitante será automaticamente desclassificado"



ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Haja visto que o edital informa dois prazos diferentes para envio de uma amostra do equipamento ofertado. Entendemos que o prazo que devemos considerar é o de 20 (vinte) dias por se tratar de equipamento personalizado, ou seja, de difícil acesso para compra. O nosso entendimento está correto?

Resposta

O prazo para amostras para todos os itens deverá ser de até 20 (vinte) **dias corridos**.

Questionamento 04.

No Termo de Referência, item 15 - página 58 - é

solicitado:"11.1. O fornecedor entregará os equipamentos no prazo máximo de 20 (vinte) dias corridos, a partir da Nota de Empenho, devendo o recebimento definitivo se dar pela Assembleia Legislativa da Paraíba, através do Departamento de Serviços Gerais/Departamento de Informática."

Venho através deste, solicitar a dilatação do prazo de entrega do pregão supracitado, devido estarmos distante do local de entrega do objeto, dificultando o cumprimento do prazo estipulado no edital "logística de entrega". A nossa empresa pretende participar dos 13 e 14, itens todos referentes a microcomputadores e notebooks que possuem configurações customizadas e específicas para essa licitação. Não sendo itens de prateleira, ou seja, com facilidade de compra no mercado comum. Por se tratar de aquisições parceladas (ata de registro de preços), e não havendo um cronograma de pedidos pré-definido no edital, as licitantes não possuem uma estimativa de aquisições, tornando extremamente difícil fazer estoque do produto licitado.

Assim, o prazo de 20 dias se mostra muito exíguo até mesmo para licitantes sediadas no município de João Pessoa, que também terão dificuldades em entregar o material dentro do prazo estipulado.

Destarte, pedimos a dilatação do prazo para entrega dos objetos inicialmente indicados no edital de 20 dias para 30 dias, assim, facilitando a entrega dentro do prazo, com uma melhor isonomia e contribuindo para uma melhor competitividade, melhor preço, maior



ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

quantidade de participantes e um melhor atendimento as cláusulas do edital.

Resposta

O prazo para entrega deverá ser de 20 (vinte) **dias úteis**.

Questionamento 05.

Não identificamos no edital informações quanto a instalação/configuração física dos equipamentos na Assembleia Legislativa da Paraíba. Dessa forma, entendemos que a instalação (conectar o equipamento a energia, cabo de rede, configurações de acesso ao servidor interno e etc.) dos equipamentos fornecidos será de responsabilidade da contratante. O nosso entendimento está correto? Caso não esteja, solicito esclarecer quais os procedimentos que deveram ser adotados.

Resposta

Está correto seu entendimento.

Diante das respostas apresentadas ficam estabelecidas as seguintes modificações do Edital :

- **Prazo para entrega da amostra - 20 dias corridos;**
- **Prazo para entrega dos equipamentos - 20 dias úteis**

Sem mais, informamos que o certame acontecerá no mesmo dia e horário publicados anteriormente, e assim renovamos os votos de estima e nos colocamos à disposição para esclarecimentos de quaisquer outras dúvidas que, por ventura, surgirem.

João Pessoa-PB, 27 de março de 2018.

Francisca Célia M. Sarmiento
Pregoeira